mus, praeter yoluntatem tamen et mandata eius impia dogmata

sectarii in regno eius propagant ac mille artibus cum senatum,

tum yero inprimis Regiam Mtem expugnare et in suas partes

pertrahere conantur, ut periculum sit, ne seducantur, si fieri pos-

sit, etiam perfecti. Quamobrem recte, san et prudentissime fa-

cis, beatissime pater, quod adeo crebris legationibus cum apud

alios, tum yero praecipue apudserenissimum principem meum huic

periculo obyiam ire non grayaris. Nam pluribus etiam nominibus

et arctiori quodam necessitudinis yinculo regi meo quam cuiyis

alteri deyinctus es, quandoquidem ad eam, quae tibi de omnibus

a Deo mandata est cura, generis illustrissimi et sanguinis propior

illi accessit coniunctio, quara etiam serenissimus rex meus plurimi

san facit et gratulabundus tanto magis obseryandum te atque co-

lendum sibi proponit, quanto plus de tam prolixa yereque paterna

erga se yoluntate tua et sanguinis necessitudine confidere potest.

Unura est tamen, quod serenissimum regem meum nonnihil pertu-

bat;de quo apud te mentionem fieri perme yoluit, quod testimonium

minus iam apud te quam aliorum hominum obscurorum delationes

in episcopis regni sui censendis yalere existimet, quandoquidem

hi, quos proxime commendayit et in senatu suo locum illis supe-

riorem dedit, a Ste Tua augurationem sacram hucusque consequi

non possunt, id ne deinceps fieri patiatur orare me non oratorio,

sed meo quo illi deyinctus sum senatorio nomine iussit; itaque

supplex rogO; beatissime pater, ut benignum te et facilem quoque

in eo regio testimonio praebere, et quos ille commendat dignosque
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praesides ecclesiarum ceuset, approbare eos uon dubites, uorniua-

tim vero supplico, ut procancellario uidem regn coadiutoriam

aut,ut vocant,facultatem adGnesnensem archiepiscopatum, postu-

lato vero Viadislavien,si ad lianc ipsam, a qua postulatur, eccle-

siam commigrationem indulgere benigneue largiri digneris.

Papa. Gratificari nos Regiae MU (his enim verbis expresse

praeter morem pontiticum usus est honoris causa Mtemappellans)

in hiS; quae salva religione catholica facere possumus, libenter

san yolumus, iiae autem sacrosanctae fidei rationes fieri veta-

rent,*ea concedere nobis omnino integrum non est. Procancella-

rio uidem, quem ex tua etiam commendatione catholicum homi-

nem esse persuasum habemus, in ipsum hunc regis atue tuum

fayorem non grayatim id quod postulas tribuemus, de alterius

vero illius negotio longiorem adhuc necesse habemus suscipere

deliberationem, non quod plus alterius cuiusquam quam regio

tribuamus testimonio, sed quod iutelligamus regem quoque non

prorsus omnia eiusmodi animadyertere potuisse, quae nos pro of-

ficio nostro cogimur inquirere, neque enim regium est, sed no-

strum proprium de religione ') et episcopalis doctrinae, fideique

integritateiudicium;siquidin civilibus autbellicisnegotiis serenis-

simus princepsnobis referret, fidemillinondubiamstatimdaremus

et illius acquiesceremus consilio; ubi vero de munere sacerdotali

et divinae pietatis mysterio agitur, a nobis yicissim regem chri-

stianum consilium capere iudiciumque exquirere oportere, neque

sine arbitrio et conprobatione nostra episcopos uUos in regno suo

promoyere yelle. Quod san regem quoque tuum facturum sedis-

que apostolicae diyinitus institutae iurisdictioni nulla in re ob-

staturum ac ne moleste quidem longiorem hanc nostram neces-

sario susceptam deliberationem et inquisitionera laturum persua-

sum habemus. Nos enim ea leg atque nomine pontificatum sus-

cepimus, ut si quis etiam esset yel potentissimus princeps in orbe

christiano, qui extorquere hoc a nobis contenderet, ut homines

haereticos catholicis praeficeremus ecclesiis, sanguinem potius

nostrum profundere mallemus, quam eiusmodi impietati assentire.

Caeterumexte quoque, quid de suspecto nobis isto episcopo sentias,

cognoscere yellemus, neque te latere posse arbitramur, quemad-

') Tu na marginesie nota: „tnnlo potius de ambitione et tyranuide tuae so-

licitum esse."
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modum ille quovis vento doctrinae circumferatur, uantam vel

in comitiis, vel in S3'nodis haereticis favorls saepe dederit signifi-

cationem.

Episcopus. Euidem non possum negare me nonnulla audi-

visse; quae aliuam istius modi praebere possint suspitionem, si

quis ea in partem duriorem vellet interpraetari; sed cum nihil

eum hactenus videi-im et cert cognoverim designasse, quod pror-

sus a fide catholica certam illius defectionem argiieret, dubias

istas omnes suspitiones in partem meliorem accipiendas putavi,

cum praesertim et sacra illum ritu catholico operari et cum ca-

tholicis communicare viderim. Nam quod aliquando de sacerdotum

uxoribus et laicis calice concedendo ad sedem apostolicam refer-

re censuerit, non desunt plerique apud nos etiam constantes ca-

tholici, qui suspectum esse negant hoc videri debere, quandoqui-

dem catholici proprium sit episcopide rebus et controversiis reli-

gionis ad sacram hanc sedem referre; porro quo pacto ille sese

in episcopatu suo gerat, cert scire non possum, cum magno ter-

rarum spatio episcopatus illius distet a meo Yarmiensi, neque sa-

tis tutum sit rumoribus, qui de quovis hac tempestate sparguu-

tur, facile credere.

Papa. Nos vero non rumoribus, sed iuratis vestrorum ho-

minum testimoniis credendum existimamus, quae si tu nondum
vidisti, ostendi tibi mandabo, in quibus eum sic liaereseos notarl

animadverteres, ut nisi aut legitime sese purgaverit, aut resi-

piscens publice errores suos damnaverit, catliolicus omnino cen-

seri non possit. Neque san id excusaverit illum, quod ad sedem

nostram de quibusdam referrendum censuerit, siquidem illa sunt

eiusmodi, de quibus nefas sit dubitare, de rebus enim dubiis non

de his, quae iampridem in conciliis et sanctae ecclesiae toties usu

definita et confirmata sunt, ad cathedram Petri referri solet. Fe-

cerunt hoc pleriue omnes haeretici, ut primum quidem leviora

quaedam ecclesiae instituta in dubium revocaverint, deinde vero

contentiouibus et scriptis suis multis varias persuaserunt nova-

tiones, postremo summa audatia maiora quoque aggressi, omnem
christianam perturbarunt pietatem ac plerisque in locis funditus

everterunt; obstandum itaque est diligenter etiam minimis qui-

busque novationum principiis, ue deinceps sero medicina paretur.

Episcopus. Est ita, ut prudentissime mones, beatissime

pater, sed difficilis est nostra conditio in illis provinciis, quae
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imdiue circumseptae siint haereticis, qiii ubi non possunt ser-

mones libellos tamen lingua vulgari in vulgus spargunt, ut ali-

qua tantum ratione indicant studium noyationum, quod cum hic

in Italia vix possit prohiberi, ubi adhuc integra est religio et

procul arcentur haeretici, quo pacto apud nos yetari possit non

video! Nam liuc proficiscens in oppido quodam Yenetae orae in-

cidi in libellum confessionis Brentianae, quem apostata Verge-

riusYulgarem italicam transtulit et ad italosquosdam defereudum

carayit, ut yel hac ratione facilius externa et impia dogmata liis

quoque in tenis, a quibus merito exulat; disseminaret atque in

eius rei clarius testimonium istum libellum Sanct. Tuae defero,

ut conatus omnes impiorum facilius cognoscat et initia eiusmodi

rerum noyarum latius progredi non patiatur.

Papa. Non ingratum est nobis studium hoc tuum, quo im-

puri hominis impios conatus deferre ad nos non dubitasti, tametsi

iam pridem proyisum est a nobis diligenter, ne facile iis in terris

apostatarum istiusmodi libelli in yulgus spargi queant. Quod vero

hunc unum in itinere inyenisti ab externo aliquo et peregrino

homine istic relictum yideri, plures autem in Italiam yenire aut

a nostris hominibus lectitari non existimamus, cum enim omni-

bus christianis poena anathematis grayissima proposita a nobis

yetitum sit, ne quis vel minima aliqua haereticorum scripta le-

gere auderet, etiamsi forte aliae nationes Transalpinae sacro-

sancto huic non oboediantedictonostro, tamen homiues,apudquos

syncera est adhuc Christiana fides ^) et integra sedis apostolicae

obseryantia, dieto audientes esse non dubitamus.

Episcopus. Agnosco et ego interdictum hoc ac propterea

dubito metuoque, ne quid etiam a me legendis et confutandis hae-

reticis adyersus illud commissum sit, uamyis enim facultatem

id faciendi ab huius sanctae sedis legato, qui ant aunos complu-

res in Polonia fuerat, concessam habeam, si tamen Sanct. Tua aut

ab illo non recte datam, aut a sede deinceps reyocatam iudica-

yerit, quod ego imprudens forte in eo deliquerim et non dubita-

yerim libros haereticorum legere, ^} tibi, beatissime pater^ confi-

^) Obok dopisano: Imo potius qai adhuc itdpia tyrannide ac servitnt)s

logo prerauntar.

^) Obok dopisauo: O hipocrisim sycophanticam et adulatoriam.

Uchaósc. V. 47
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teor et facti yeniam culpaeue et poenae anathematis resolutio-

nem siipplex pto.

Papa. Neue nuntius apostolicus, quicunque tandem ille

fuerit, satis recte istam quam praeseferebat facultatem ') tum

potuit conferre, neue si vere etiam contulisset propter recen-

tius lioc uostrum edictum uti illa tibi licebat; sed uouiam bono

te id proposito et non temere fecisse credimus, culpam eiusmodi

timnem in Dei nomine tibi remittimus et auatliematis poena

liberamus, deinceps tameu ut ab omni istorum haereticorum lec-

tione abstineas hortamur.

Episcopus. Faciam, quid maudas, beaiiisime pater, sed

simul a confututioue pseudo-evangelicoruni istorum oportebit me
abstinere, si scripta illorum legere et arma, quibus ecclesiam

oppugnant, recognoscere mihi non licebit. Quomodo enim

impiam spargentes doctriuam redarguam, nisi eiusmodi illa sit

et in quo fucum faciat imperitis ex libris illorum cognovero!

quomodo contradicentibus et catholicam saepe calumnianti-

bus doctrinam recte respondebo, nisi rationes et argumenta,

quibus nituntur, praevidero. Quamobrem a Ste Tua supplex

pto, ut non tam mei studii, quam buius quo me fungi yoluit

muneris im ecclesia Dei rationem aliuam habere et me hac leg
solvere velit.

Papa. Cum horrendis admodum in Deum blasphemiis libri

haereticorum sint refertissimi et pestifera.faeditate adeo inqui-

nati, ut qin yel prima fronte illos attigerit, fieri non potest, quin

polluatur, qui yero longius in iisdem yersari ausus fuerit, ingens

periculum est, ne etiamsi perfectus, si vir sanctus sit, ne sedu-

catur , aut grayissimas incidat satliauae tentationes. Experien-

tia enim didicimus nonnullos yiros piane catholicos, eruditos,

grayes, constantes et pios etiam episcopos, posteaquam scripta

istorum satanistarum, qui in illis potissimum se transmutant in

angelos lucis, eyolyere coepissent, partim haesitantes in fide, par-

tim haereseon mediatores exstitisse. Itaque non facile nos eo

nunc adduci patimur, ut cuiuam quoquo modo probato tentatio-

nes istas haereticas legere permittamus, tutius enim multo atque

') obok dopiaano: Non igritur legatis eredendnm postea.
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consultius esse putamus malum ^).,hoc omnino nescire, quam ex
illius scieDtia in aliuam grayiorem adtluci tentationem. Quid
enim est aliud Deum teutare, quam eiusmodi periculis fidem suam
obiicere, ut nisi divinum adsit auxi]ium, non sit in liominis pote-

state, ne aut ab illa excidat, aut aliuibus tamen dubiis opinioni-

bus priscam illius integritatem fide corrumpat. Demonium ^) lioc

esse putamus meridianum quo cum plenque maxirae illustrati

intellig-ere atque sapera existimant, yidentes aut prudentes pe-

reuntet in aeternam descendunt damnationem,aquo cum abundans
etiam divino spiritu propheta liberari se peteret et apostolus ca-

yendum inprimis moneat et nos tantopere nobis confidere non de-

bemus; ut cum hoc genus demonie ultro conflictari expetamus; et

tu feceris omnino consultius, si liuic tentationi te non ex-

posueris.

Episcopus. Procul hauc a me Deus amoveat audaciam, ut

ego me ultro liuic tanto exponam periculo, rationem prius et

mentem omnem mihi auferat, priusquam eo me deyenire patiatur,

ut meo tantum tribuam exlli iudicio, vel meis quae nullae sunt

yiribus adeo confldam, ut sathanicas eiusmodi tentationes supe-

rare me posse, legendisve haereticorum scriptis Deum tentare

praesumam; sed cum officium hoc a me exigat meum, ut me pi-o

domo Dei/'quam oppugnari video, opponam et adversus principa-

tus et potestates tenebrarum harum arma Dei capiam, ut cum
sathanistis gregem Domini discerpentibus ^) congrediar, nonvoIun-

tate cert privata aut curioso nimium aliquo studio meo, sed maxi-

ma vocationis necessitate huc adducor, ut absque eiusmodi peri-

culis et tentationibus muneri meo satisfacere non possum, in qui-

bus tamen mihi divinum subsidium, quemadmodum oro quotidie,

nunquam defuturum spero et cousilium quidem, beatissime pater,

quo sic omnes a periculo haereticae contagionis abesse cupio, non

') Obok dopisano; Malum dicit veritatem, qiia deteguntur illius fraudes

et doli, et pleraeue plus quam haereticae traditionea, verboque Dei repugnan-

tes doctrinae.

3) Obok dopisano: Demonium censet abstineadum a traditionibus huma-
nis et seui doctrinam christlanara, in qua promorenda pii viii laborant, ille

adversatur et modis omnibus opprimit.

3) Obok dopisano: Non gregem Domini discerpentibus, sed vestrae tyran-

nidae conspirationi adversantibas et iugum seryitutis detrectantibus.

47*
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potest milii nou multum proljari, sed utiuam hic omues eo uti pos-

sint, uemadmodum Italiae episcopi, qui non solum oculos a libris,

yerum etiam aures a sermonibus sathauistarum integras et im-

poUutas seryare possunt. Nos vero etiamsi secundum edictum

tuum a scriptoium vanitate oculos avertamus, aures tamen no-

stras uunuam adeo obturabimus, uin peryersis haereticorum

sermonibus uudiue circumsonent, obgauniunt enim nobis fere

uotidie, et yicini et domestici nostri adversarii imprudeuter sese

opponunt, rationem a uobis doctrinae uostrae catholicae expos-

cunt, suum evaiigelium pro Dei verbo passim yenditant, yerum

eyaiio-elium adulteratum yetantibus nobis pobL uuam aut alteram

admonitionera eorum coUouia, et ad obiectiones nihil responden-

tibus. yehementer nobis insultaut; doctrinam suam adeo yeram

esse publice glorientur, ut nos ne mutire uidem adyersus illam

yaleamus, omnia illi fere scripta catholicorum scrutantur, ut

quicquid doctrinae illorum adyersatur promptis atue ad omnem

occasionem paratis argutiis ref ellant, eirata si quae repererint,

traducunt ad populum et yehementer exagitant. Nos contra au-

dire quidem ista yel inviti cogimus, respondere yero improyisis

yellicationibus non sumus parati, ') quin iu libris eorum non su-

mus yersati. Neryos illi si quos yident aut festucas in oculis

scriptorumnostrorum facile repraehendunt, nos yeronetrabes qui-

dem in logomachiis illorum intueri possumus; concordiam illi

nostram scindere conantur et nos illorum sectas misere inter se

dissectas, mutuoque certantes si omnibus quam turpes, quam

iustabiles sint, demonstraremus et illos san tanquam aliquos

lapides in mutuam pugnam concitaremus, et interea quoque non-

nuUos protraheremus ad unitatem, yel saltem catholicos nostros

confirmaremus. Quare cum alia sit istic mei muneris ratio, qui

undique circumfusus sum^haereticis, et alia hic, ubi in pace ec-

clesiae yiyunt, neque possim satis fungi officio meo, si non ant

insidias adyersariorum proyideo. Iterum atque iterum a Ste

Tua supplex pto, ut mei beniguam rationem habere et leg ista

quieta in bellum me solyere diguetur.

1; Obok dopisano: Imo ne in sacra scriptura, ad qnam illi se revoeant, et

cnins authoritate cout,roversias definiendas esse clainitant, vobis oranino adver-

sanlibus, et non soluni scripta eorum, sed et antliorltatem ipsius sacrae scripta-

rae contenineutibus.
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Papa. Libenter boc bellum tuum pro ecclesia adversus

bostes Dei agnoscimus atue id secundum scientiam esse arbi-

tramur, quae nisi adsit, iuaues essent buiusmodi cum adversariis

concertationes et plus fortasse detrinieiiti uam commodi since-

rae pietati adfereut. Yidimus zelatures plerosue catbolicos in

Germania, quid tandem illi crebris illis colloquiis et disputationi-

bus cum baereticis profnerunt? Quid? nisi quod baeretici facti

sunt se ipsis deteriores et cum sine iudice legitimo non satis le-

gitime certarent, utrique se victores evasisse gloriabantur, ita et

fideles etiam, si qui ei-ant incerti, longe facti sunt incertiores,

facilius cert crederemus sceleratissiraum quemvis et deploratum

bominem peccatorem ad poenitentiam, quam levem etiam baere-

ticum ad sanam fidem conyerti posse. Qua de causa etiam apo-

stolus Yitandos potius illos, quam conviucendos docet, quandoqui-

dem sunt infidelibus deteriores, ne(iue uUis fidelium solent per-

moveri probationibus, quod si obstrepant illi: tacentibus catboli-

cis praestat utcunque obturatis auribus ab illorum letali fugere

cantilena, quam ad scopulos ipsorum oculos impingere, immo con-

spectum omnem eorum procul vitare, ut ne quid blasphemum no-

bis occinere queant. Quod loaunem dilectum Cbristi fecisse

legimus, ut non solum conspectum Cainthi fugerit, sed ne sub

eodem quidem tecto cum illo ese yoluerit. Porro quod ad oflfi-

cium episcopi pertinet, satis esse putamus, ut ille pascat gre-

gem sibi commissum et arceat ab ovilibus lupos, ') ovesque

morbo aliquo contagioso affectas segreget a sanis, atque si fieri

poterit, sanare studeat, quae vero non sunt de eius ovili, aut quae

segregayerunt semetipsas, ita ut vocem eius audire nollent, non

putet ad se pertinere, sed excusso pulvere de pedibus suis ad

reliquas, quae illum pastorem agnoscunt, tuendas atque pascen-

das convertant, et illis in ovili Cbristi perpetuo retinendis om-

nes curas et labores suos consumant, cni vero Deus contulit do-

num scientiae et intellectus, donum linguarnm et eloquentiae,

non debet quidem talentum suum in terram defodere, neque ta-

men margaritas proiicere anta porcos, verbo quidem et scripto

'j Obok dopisano; Lupoa censet non qiii Christo doctriuaeue ipaiua ad-

veisantur, sed qui tyrannidem ipaius ayersantur et non ab ovili Christi, sed ab

illius doctriua et traditiouibus se segregayerunt.
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tiieri et illustrare catholica mysteria; ') sed non apud blasphe-

mos liaereticos, ui conculcant yerbum Dei et despectui habent

synceram yeritatis doctrinam, coufutare falsos prophetas, sed non

in prophano iiuUcio, non iii triyiis, aut compitis irrisorum, verum

iii conspectu Ecclesiae, ad confusionem impiorum et fidelium ae-

dificationem. Quamobrem cum et zelum te liabere secundum

scientiam spiritus '') Domini non deesse tibi animadvertam, iu

uibus iaui tua constautia adeo confirmata est, uegare tandem id

tibi, quod tam pie et studiose a nobis postulas, nolumus, atue

pro nostra in te aniiiii singulari propensione et interdicto te

nostro liberamus et lianc istam facultatem legeudi libros hae-

reticorura in Cliristi nomine tibi concedimus, hoc tamen nihilorai-

nus ut sobrie eadem atue prudenter et magno cum timore Dei

utai'e, vel nonuisi raro et urgente necessitate ad eam te recipias.

Episcopus. Maxiraas quas debeo Sti Tuae gratias ago,

cum de facultate mihi concessa, tum de hac piane paterna admo-

uitione. Euidem ut alii boni catliolici legendis et confutandis

haereticis afficiuntur, scire neueo, me tamen, Deo sit gratia,

non modo non infici aut moveri quicquam illorum persuasioni-

bus,3) rerum eo magis in prisca fide sentio couflrmari, cum lice-

at mihi et tot sectas illorum tam misere dissectas intueri et mu-

tuo pugnantium dogmatum yidere confusionem, qua etiam ple-

rumque ob oculos ponenda vel ipsi haeretici plurimum confundi

et discordibus adeoque contrariis suis sententiis facile confutari

solent, qua una re nihil esse potest ad obstrueuda ora contentio-

sorum accommodatius, quam cum suismet verbis, quae illi Dei

verba appellant et tanquam idola quaedam adorant, confundan-

tur et convincantur, ueque tamen adeo studiosus unquam fuerim

istius contentionis, ut in eam ultro me possim dare, nisi ubi salus

proximi aut gloria Dei, cuius nomen abimpiis prophanatur, expos-

cere boc a me videretur, neque tantum iugenio meo quod nul-

lum est indulgeo, ut meo primum nomine adscribendum aliquid

•j Obok dopisano: Yide quam larvam traditionibus suis imponat, non pu-

det enra verbi Dei titulo eos ornare.

'O Obok dopisauo: Secundum spirltum ambitionis et vertiginis potins

uopertinacissime veritati resistere et pontificiam tyrannidem tueri regnumne
illins promorere non desistis.

3) Obok dopisano: Per priscam fidem iutelligit traditiouea humanas et

papales, in uibus illi fidem constitutam esse volunt.
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contra haoreticos aniiimm induereni, sed piimum quideni, qiiae

oniDium provinciae nostrae episcoporum fuerat iu syuodo facta

fidei catholicae coufessio, eam ex mandato illorum literis manda-
vi, deiude vero cum ab liaereticis libellos uosdam inipios ser™"

regi meo dicari animadvcrterem et liac ratioue nomen eius am-
plissimum apud christanos, quasi sectis faveret, falso traduci

cognoscereni, pro mea, qna illi obstringor tide, et observautia

coactus sura fraudes istas persequi haereticorum et scriptis qua-

libuscunque meis apud rcgem cathoiicum catholicam doctrinam

tueri, quae tamen omnia tuo, sanctissime pater, iudicio subiecta

sunto, et sive loqni me aliquid in ecclesia Dei, sive tacere, sive

scribere, sive styluni omnem meum comprimere yolueris, in tuo

situm est arbitrio.

Papa. Immo vero et loqui te et scribere yolumus, utquemad-

jnodum coepisti in stadio curras hortamur, ne frustra gratiam ')

Dei accepisse yideare, scripta enim tua non solum approbamus,

yerumetiam magno esse ornamento ecclesiaeDeiiudicamus, quam
eam ita ut facis ornai-e non destiteris ipsa te quoque procul du-

bio maxima dignitate ornabit, nam istis maxime turbulentis tem-

poribus indiget eiusmodi viris, qui praec]ara eruditlone vetei-is

doctrinae 2) eius teneaut integritatem et nos iterum atque iterum

Deo Optimo Maximo maximas reddimus grates, quod ad institu-

tum nostrum ecclesiae ab impiis piopbanationibus Aegyptiorum

repurgandae,veraepietatisrestaurandae tales dcderit nobis viros

quorum opera ad eam rem commodissime in hac decrepita nostra

aetate uti possumus, neque enim ab eo, quod semel inspirante

I)eo3)inanimum induximus,vellemusdesistere, sed omni studio, la-

bore,obedientiae diligentiacontendere, ut haereses ab ecclesia Chri-

sti aut toUantur aut, propulsentur. Quod commodissime perficere

possemus, si animos regum et principum cliristianorum *) conci-

') Obok dopisano; Ea ne gratia Dei videtur, cjnae tam atroci odio ven-

tatis et verbi diviui fiagrat?

^) Obok dopisano: Utiuam vetu8 illa doctrina Chiisti et apostolornm

a Yobis retineatnr et propagatur, ea euim est vestris traditionibus autiuior.

3) Obok dopisano: luspirat Deus longe dirersis, uain a vobis traduutur

yeatrae tyrannidis tnendae causa.

*) Obok dopisano: Hoccine est christianae religiouis ferro et igne baere.

reticorum doctrinam propugnare, non vero sacra scriptura contcndere.
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liatos habereraus et zelum Dei in illis excitare possemus, non ma-
gnopeie opus esset concilio. Quis enim usus est concilii, si nul-

his, uti in Trideutino factura est, decreta illius exequeretur, aut

quid opus concilio, cuin omuesistae resuscitatae haereses ^) iam in

conciliis sint damnatae, neue enim Ecclesia quicquam sed haere-

tici omnia conciliorum decreta revocant in dubium. Quis finis

igitur erit, quis usus conciliorum, si licebit illa toties in dubium
reyocare? Executione itaque yeterum non aliquo nobis novo
esset opus concilio, si reges et principes christiani in protegenda

ecclesia et conciliis tuendis muneri suo satisfacere yelint; quis

etenim esset tam potens haereticus, qui imperator! Romano, et

regibus potentissimis Galliae, Angliae, Hispaniarum, Boemiae,

Uugariae, yestrae deDique Poloniae in christianam uuitatemcon-

spirantibus ausit resitere, quos cum pro Dei gratia adhuc ca-

tholicos omnes habeamus, nihil est quod magnopere pertimesca-

mus paucos quosdam haereticos, ordinanda est tantum inyicta

castrorum ecclesiae acies '^) et portae inferi adversus illam non

praeyalebunt. Excitandus dormiens ^) Christus in christianis re-

gibus et conticescet illa tempestas maris, orieturque in domo Dei
optata tranquillitas, sed hoc opus, Mc labor est piane diyinuS;

qui nullis yiribus humanis praestandus posse yidetur, quandoqui-

dem quisquam, quae sua sunt, quaerit, non quae lesu Christi,

neque tamen ideo a pio proposito cessandum est imo yero ad di-

yinum quidem inprimis fugiendum auxilium *), orandum atque

supplicandum est, ut charitas Dei diffundatur in cordibus regum,

ac interea nihilominus cum fiducia Dei agendum cum illis atque

persuadendum, ut aliquando tandem Christum, per me quoque in-

dignum eius ministrum illos requirentem, agnoscant et quae

praecipit, ipsi curare yelint. Et cum aliis quidem minus, cum

1) Dopisek: Non iuficemur haereses plurimaa raerito esse damnatas et

conciliorum nonnulorum authoritatem in eo probandam esse; verum non igno-

ramns etiain pleraue concilia mutuo sibi contradicere et niillam eoruni autho-

ritatem esse debere, ubi adyersa. .. dostatni wiersz na dole karty obcity).

2) Dopisek: Catholicos omnes vocat, qui ingum illius servitati8 non abie-

cerunt et uibus pro arbitrio sno imperare potest.

3) Dopisek: Dormit cert Christus, quam diu vestras fert in ecclesia sua

dominari plenas idololatriae eruditiones.

*) Dopisek: Cayphe prophetia de ea yerissime dicitur, quamTisde aliia

intelJigi vellet.
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Romanorum vero rege plurimum yidetur iiobis futurum negotii,

qui quoque, cum sit ipse catbolicus, non catholicum tamen in pro-

xime actis Gerraaniae comitiis edictum promulgari permisit, quo

ut quisque velit ci-edendi et haeresim quamcunque profitendi per-

niciosissima datur licentia. Quod san nos yehemeuter pertur-

bat et legatos ideo nostros ad eum primo quoque tempore mit-

tere decrevimus, quo oninino Uli persuadeant e republica Christia-

na esse, ut haec tam impia licentia quam primum praecludatur,

atque hoc illi praeterea demonstretur, aisi edictum illud revocari

curayerit et libei'OS suos in officio catholicae fidei continuerit,

Eomanorum imperatorem illum omnino fieri non posse, in qua

persuasione seu legatorum expostulatione scribenda tua vellemus

uti opera, quoniam te in boc scribendi genere plurimum excellere

yidemus.

Episcopus. Utinam Deus Omnipotens pios conatus tuos

omnes felices ac prosperos esse iubeat, ut vel citi-a concilium

recte ruinas restaurare, principesque christianos ad unitatem

illius protrahere atque ut catholica instituta serio protegant et

exequantur; sed plerosque tamen principes ita expetere concilium

audimus, ut nulla re facilius quam novo concilio ad vetera eccle-

siae dogmata tuenda se adduci posse ostendant, ac nonnulli quo-

que sunt in fide haesitantes, ut non nisi concilii authoritate

acquiescere vellent; neque desunt schismatici et sectarii multi,

qui eo iam erroris deyenerunt, ut quid tandem credant, omnino

ignorent atque ut lionestum aliquo modo habeant praetextum re-

deundi,unde discesserunt, proYOcant ad concilium et illius decretis

se oboedire velle protestantur;integri vero catholici, quamvis sa-

crosanctam habeant huius sedis authoritatem et de nullis eccle-

siae dubitent institutis, vulgo tamen multis in regionibus flu-

ctuanti, ut non quovis doctrinae vento circumferatur et sanctis

huius sanctae sedis oboediat mandatis, persuaderi non possunt,

hinc etiam forte venit ut non omnes iam catholici principes sive

liberos sive clientes et subditos suos in officio lectae fidei conti-

nere se posse querantur. Quamobrem etsi nec ecclesiae iam pri-

dem optima constitutae doctrina, nec catholicorum constantia, nec

pertinacia et temeritas haereticorum egeat concilio, tamen tot

misere fluctuantium animi, quin et ipsi principes adeo exacerbati

et mutuo dissideutes illo permultum indigere yidentur, quorum

animos nisi concilium conciliayerit et ad zelum pietatis excitave-

rit, nescio quae tandem aliae rationes hoc effecerint. Sed quod
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ego nescio, non ideo te, beatissime pater, uescire existimai"e de-

beo, cui Deus et maiorem scientiam et suam reg-endam dedit ec-

clesiam. Quare tuuiu etiam in omnibus sequi iiulicium mao et

quamvis nihil eiusraodi in me esse videam, cuius tibi usus esse

aliuis possit, quicquid tamen mandaveris mihi, summo quo potero

studio praestare conabor.

Papa. Non desunt quidem in utramque partem magnae de

concilio rationes, sed quae sint certiores, deliberamus et quicquid

Deus nobis iuspirare fueritdignatus, tandem decernemus,tibi vero

quid scribere oporteat non ita multa post indicabimus, interea

vero tu quoque Deum pro ecclesiae tranquiHitate ora et ut piis

in ecclesia studiis et laboribus sufficere posses, yaletudinem tu-

am cura.

6 Kapitua Krakowska do Uchaskiego. ')

(Uwierzytelnia swoich posów, delegowanych ua synod prowineyonalny).

Kraków^ 3 padziernika iS6o.

Eeverendissimo in Ciristo patri et domino dno Jacobo

Uchaski, Dei gratia sanctae metropolitanae ecclesiae Gnesnen-

sis archiepiscopo, legato nato et regni Poloniae primati, in syno-

do proyinciali Piotrcoyiensi pratsidenti, domino et metropolitano

suo colendissimo praelati, canonici, totumque capitulum cathe-

dralis ecclesiae Cracoviensis obsequiorum suorum diligentissi-

mam commendationem.

E,ev™' in Christo pater et de de colen'"*. Designavimus

e medio collegii nostri ad synodum praesentem nuutios et manda-

tarios nostros rev*^"' et ex'»'>^ yiros dos Martinum Cromerum,

Sandomiriensem et Yisliciensem custodem, et Stanislaum D-
browski I. V. doctores, arcliidiaconura Gnesnensem, canonicos et

confratres nostros Cracoyienses, quibus dedimus in mandatis ca-

pituli nostri et totius cleri dioecesis Cracoyiensis nomine in ea-

dera ipsa synodo compareudi atque cum Vra Rev, Pte aliisque

omnibus reymis clhis episcopis et capitolorum uuntiis super arti-

') Orygina w archiwum kapituluem w Kraiiowie; Libiu archivi, Re,

scripta 1541 —1775, numer dokumentu 11.
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culis desuper exhibitis etpublicatis negotiumreligionisjibertatum

cleri, iurisdictionis ecclesiasticae, morumue reformationis con-

cernentibus deliberandi, tractaudi; decernendi; statuendi et con-

cludend. Promittentes nos rata, grata atqiie firma habituros

ea omnia et singula, quaecunque in rem, commodura et stabilimeu-

tum gloriae Dei, religionis sanctae et libertatis iurisdictiouisue

ecclesiasticae per Ipsos acta, dicta, facta et conclusa fueriut, non

secus ac si nos ipsi praemissis omnibus praesentes interfuisse-

mus. Harum iiibus sigillum nostrum impressum est testimonio

litterai-um. Datum Cracoviae in profesto s. Francisci Confesso-

ris anno Dni millesimo uingentesimo sexagesimo uinto.

L. S. Yalentinus Brzostowski, nota-

rius de speciali maudato Sua-

rum Dom. Rev. spt.

7. Rerum et religionis in regno Poloniae infelix status

anno Domini MDLXVIII. >

Iguis est paleis contectus, fumans in altum, iamiam in flam-

mam erupturus, nisi Dominus yeluti ex improyiso per suos nni-

stros succurrat.

Rex calliditate sua sub specie boni principis catholicos de-

primit, extollit haereticos, dignitates et honores istis conferendo,

ex quo nascitur, quod vivo quidem rege catliolici, clerus, mona-

steria, fundique ecclesiastici praeda sunt liaereticis; ecclesiae

prophanantur, altaria eyertuntur, imagines incenduntur et quod-

vis impietatis genus impune perpetratur; defuncto vero absque

haerede, periculum est, ne haereticorum pars valeutior conspiret

in electionem tyranni haeretici, aut impii Turcae alicuius yasalli;

et sic tota illa gens, ab incrementis religiosissima, a capite san-

ctae sedis apostolicae abscisa, poenitus (quod absid) pereat.

Cuius rei ant aliquot annos imaginem yidimus, cum Despo-

to, Moldayiam scelere et fraude occupaute, primarii senatoris

castellaoi Cracovdensis filia yehebatur nuptum. Quae cum per-

'> Orygina w archiwum biskupiem we Franenburgu, vol. 5, fol. 75; por,

wyej str. 263.
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yenisset ad fiiies Moldayiae iina cum patre suo magnoue nobilium

hareticormii comitatu, ipse Despotus a suis, uibus superbe et

cnideliter dominabatur, interfectus est iusto Dei iudicio. ')

Nibilominus vigent etiaDinuDi horrendae illae voces inter

militares haereticos praestare sub Turca, uani sub papista

vivere.

lam vero quod Turcarum imperator ^) cum imperatore chri-

stiano ut Transilyaniae ita etiara regui Poloniae nomine pepige-

lit inducias, quam babeat yini; facilius est intelligere.

Rex item non solum praeponit baereticos catholicis, verum
9tiam iudaeos cbristianis dominari facit. In ducatu enim Lithua-

niae thelonea, praefecturas, castella et oppida iudaeis admini-

stranda concessit, apud quos cbristiauis miseris ad exconandum
subiectis causas dicere est necesse. Inde clamor coelo: vindica

Deus sanguinem nostrum. Hinc ex cousuetudine qua introducta

peccatis initio gravissimis vel minimus borror adimitur, plurimi

tenuiores christiani in gratiam iudaeorum vita et synagoga per-

fides consentiunt, neque baptisandos nonnulli (pro dolor) postmo-

dum liberos curant. Quod quam recens crimen est, eundum illi

obviam derepente est.

Ac quoniara regis ad exemplum componunturcaeteri (quam-

quam nonne ab episcopis Rex didicerit leges et artes corapilandi

exquisitas ut et impietatem ipsam, dubium omnino esse possit),

idem faciunt permulti senatores tam ecclesiastici, quam saecula-

res, in eodemque vitio est episcopus Cracoviensis Philippus Pad-

niewski, apud quem in oppido Kurów 'j bypotbecato iudaeis ser-

Yiunt cbristiani, episcopo utilitatis suae gratia ovium suarum

morsum et captivitatem plus quam babylonicam dissimulante.

Rex item opprimit monasteria. Intrusit in nobile raona-

sterium dictum in Miechów fiscalem suum Simonem dictum, *)

ad regularium vitam et disciplinam tantum aptum, quantum asi-

*) Wojewoda wooski Jakób Heraklides zabity 8 listopada 1563 roku;

narzeczon jego, o której tu mowa, bya Krystyna, córka Marcina Zborowskie-

go, kasztelana krakowskiego.
S) Selim II.

') D;iwniej w województwie, dzi w guberni Lubelskiej, powiecie No-

wo-aleksandryjskim.

*> ugowski, opat Miechowski, w roku 1582 nominowany bisknpem

Przemyskim.
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luis ad lyram. Ciii oppresioni idem episcopiis Cracoyiensis, iu

ciiiiis dioecesi situmestliocmonasteriura, praebiiit conseusum, am-
bo et rex, et episcopiis, et qiiicunque aliuid operae huc conferre-

bant, auro a Simone corriipti. Qiiod ut palliaretur, facta est per

speciem electio. potentia senatonim haereticorum, iios Simon
eam ob rem ad rem praesentem acciverat, a monachis diu resi-

stentibus extorta.

Rex item praedia monialium s. Andreae prope Sandetz ') de

facto possidenda concessit aulico suo haeretico dieto Garnysz
instiuctu antesignani haereticorum, palatini C)-acoviensis Stani-